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Apresentacao

Este relatério! apresenta os resultados da pesquisa Indicadores Sebrae-SP, realizada em
fevereiro de 2023, considerando uma amostra de 1.696 empresas, das quais 1.553 com entrevistas
completas (Quadro 1).

Os resultados informam a variacdo do faturamento, do pessoal ocupado e dos salarios pagos,
por setor de atividade e regido do Estado de S3o Paulo, em relacdo ao més imediatamente anterior
e a igual periodo do ano anterior.?

1. O presente relatério cumpre o previsto no contrato n. 003/2019, referente ao processo n. 875/2018, assinado entre a Fundac¢3o Seade e o Sebrae-
SP, cujo objetivo é executar o levantamento primario de informagdes sobre as micro e pequenas empresas do Estado de Sdo Paulo.

2. Parafins deste relatério, sdo considerados os dados dos ultimos 13 meses de coleta e os indicadores tém por base janeiro de 2017. A série completa
(janeiro de 1998 a janeiro de 2023) encontra-se no banco de dados entregue ao Sebrae-SP juntamente com este relatdrio.
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Também sdo apresentadas informacdes sobre expectativas dos informantes para o desempenho
da economia brasileira e de seus negdcios nos préximos seis meses e, para tanto, foram incluidas as
tabelas que mostram sua evolugdo a partir de fevereiro de 2022. Cabe salientar que tais informacoes
correspondem as percepcdes dos entrevistados no momento em que as questdes foram formuladas
(fevereiro de 2023), enquanto aquelas sobre faturamento, pessoal ocupado e gastos salariais referem-
se a situacdo do més anterior (janeiro de 2023).

Quadro 1 — Empresas pesquisadas, segundo desempenho de campo
Estado de S3o Paulo, fev.2023

Desempenho de campo Quantidade
Total 1.696
Completas 1.553
Incompletas 1
N&o disponivel 8
Recusas 14
Paralisadas 31
Extintas 6
N&o localizadas 83

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

Resumo

A pesquisa com as micro e pequenas empresas revelou, entre janeiro e fevereiro de 2023,
aumento da proporgdo de respondentes com percepgao positiva em relagdo ao seu faturamento e
da parcela daqueles que acreditam que a economia brasileira vai melhorar nos préximos seis meses:

e entre janeiro fevereiro de 2023, a parcela de micro e pequenos empresarios com
percepg¢do positiva quanto ao seu faturamento aumentou de 25,1% para 32,9%, com
ampliacdo na industria (de 28,9% para 36,7%), no comércio (de 29,1% para 35,4%), nos
servicos (de 21,1% para 30,2%) e no macrossetor da construcdo (de 29,6% para 32,3%);

e emrelagdao ao comportamento da economia brasileira nos préximos seis meses, a parcela
de otimistas variou positivamente de 22,5% para 23,7% para o conjunto dos
respondentes, com crescimento na industria (de 23,1% para 25,4%), no comércio (de
22,5% para 26,2%) e nos servicos (de 20,8% para 21,2%) e reducdo no macrossetor da
construcdo (de 28,5% para 26,7%).

Quanto ao faturamento, entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, observaram-se:

e reducdo de 7,4% para o conjunto das MPEs, resultado de decréscimo na industria
(-18,1%), nos servicos (-10,4%) e no comércio (-3,7%) e crescimento no macrossetor da
construcao (3,4%);

e declinio de 5,4% na Regidao Metropolitana de Sao Paulo — RMSP e de 9,5% no interior.

No que se refere ao nimero de pessoas ocupadas, entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023,
verificaram-se:

e acréscimo de 0,8% do nivel de ocupagdo das MPEs, com aumento nos servigos (2,6%) e
na industria (1,2%) e reducdo no macrossetor da construcdo (-4,2%) e no comércio
(-0,7%);

e aumento da ocupacdo na RMSP (2,9%) e retracdo no interior (-1,6%).
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Analise por setor de atividade

O faturamento das micro e pequenas empresas do Estado de S3o Paulo diminuiu 7,4%, entre
dezembro de 2022 e janeiro de 2023 (Tabela 1). Esse resultado decorreu de redugao na industria
(-18,1%), nos servigos (-10,4%) e no comércio (-3,7%).

Em relagdo a janeiro de 2022, o faturamento mensal das MPEs no Estado aumentou 9,8%,
com expansao nos servicos (13,9%), na industria (6,6%) e no comércio (3,6%).

Tabela 1 - indice e variagdo mensal do faturamento (1), por setor de atividade econdmica
Estado de Sao Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Industria Comércio Servigos Total
indice V::f; indice VE:T:I:S:' indice VE:,:SS; indice VE:::S;

(2) (%) (2) (%) (2) (%) (2) (%)

Jan.-2022 104,6 -10,8 112,9 -20,3 69,2 -16,1 87,9 -18,9
Fev.-2022 115,2 10,2 115,8 2,5 70,3 1,6 92,3 51
Mar.-2022 121,1 5,2 120,9 4,4 77,5 10,3 99,7 8,0
Abr.-2022 124,1 2,5 121,4 0,4 76,1 -1,9 96,1 -3,7
Maio -2022 133,1 7,2 125,5 3,3 76,0 -0,1 99,3 3,4
Jun.-2022 133,7 04 117,6 -6,2 78,1 2,8 96,8 -2,6
Jul.-2022 126,0 -5,7 122,3 4,0 82,8 6,1 101,5 4,9
Ago.-2022 134,4 6,7 120,6 -1,4 91,4 10,4 104,2 2,6
Set.-2022 138,6 3,1 121,1 0,4 97,5 6,6 108,9 4,5
Out.-2022 143,2 3,4 127,2 51 82,2 -15,7 104,1 -4,4
Nov.-2022 138,0 -3,7 118,1 -7,1 96,4 17,2 107,1 2,9
Dez.-2022 136,2 -1,3 121,5 2,8 87,9 -8,7 104,2 -2,7
Jan.-2023 111,5 -18,1 117,0 -3,7 78,8 -10,4 96,5 -7,4
Var. (%) 12 meses 6,6 3,6 13,9 9,8

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O faturamento no més de referéncia corresponde a receita bruta total, sem descontar impostos de qualquer natureza, vendas canceladas
e abatimentos. Deflator: INPC (IBGE).

(2) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do calculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na
industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite
estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00,
de julho de 2007 até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de
janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.

O numero de pessoas ocupadas nas micro e pequenas empresas do Estado aumentou 0,8%,
entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023 (Tabela 2), com desempenho positivo nos servicos (2,6%)
e na industria (1,2%) e negativo no comércio (-0,7%).

Na comparacdo com janeiro de 2022, o nivel de ocupa¢dao nas MPEs aumentou 7,1%, com
expansdo nos servicos (7,6%), na industria (5,9%) e no comércio (4,5%).



SEADE

Tabela 2 - indice e variagdo mensal das pessoas ocupadas (1), por setor de atividade econémica
Estado de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Industria Comércio Servigos Total
indice V?f':ff; indice V:Eﬁf; indice Vi:ﬁf:l indice Vi:ijrf:l

(2) (%) (2) (%) (2) (%) (2) (%)

Jan.-2022 95,0 2,4 105,3 -3,6 82,4 -2,3 93,1 -1,7
Fev.-2022 96,3 1,4 113,9 8,2 86,2 4,7 97,4 4,5
Mar.-2022 95,5 -0,8 108,0 -5,2 84,0 -2,6 94,8 -2,7
Abr.-2022 96,4 0,9 113,0 4,7 90,2 7,4 99,7 5,3
Maio-2022 97,7 1,4 114,4 1,2 87,9 -2,6 99,4 -0,3
Jun.-2022 99,1 1,5 109,0 -4,7 86,1 -2,0 96,3 -3,1
Jul.-2022 96,6 -2,5 111,0 1,8 88,0 2,2 98,2 1,9
Ago.-2022 97,7 1,2 1111 0,1 87,8 -0,2 97,7 -0,5
Set.-2022 98,5 0,7 111,4 0,3 88,0 0,2 98,8 1,2
Out.-2022 99,0 0,5 110,9 -0,4 89,6 1,8 100,1 1,3
Nov.-2022 100,3 1,3 108,3 -2,4 88,1 -1,6 98,3 -1,8
Dez.-2022 99,3 -1,0 110,7 2,3 86,3 -2,0 99,0 0,7
Jan.-2023 100,5 1,2 110,0 -0,7 88,6 2,6 99,8 0,8
Var. (%) 12 meses 5,9 4,5 7,6 7,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Abrange pessoal ocupado com atividade regular na unidade local no Ultimo dia do més de referéncia, inclusive sécios, proprietarios,
membros da familia, pessoal remunerado diretamente pela empresa ou por meio de outras empresas, mas trabalhando no estabelecimento.
(2) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do calculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na
industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite
estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00,
de julho de 2007 até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de
janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodolégico de setembro de 2019.

Os gastos com salarios dos empregados contraiu-se em 23,5% para o total das atividades,
entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, devido a retracdo no comércio (-25,0%), na industria
(-24,7%) e nos servicos (-22,1%) (Tabela 3).

Em comparacdo com janeiro de 2022, esses gastos para o conjunto das MPEs aumentaram
6,8%, resultado do crescimento nos servicos (10,8%), no comércio (4,5%) e na industria (2,7%).
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Tabela 3 - indice e variagdo mensal dos gastos com salarios (1), por setor de atividade econdmica
Estado de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Inddstria Comércio Servigos Total
indice (2) Van:zrfjaol indice Van::faol indice  Variagdo  indice VE:\:::S;

(%) (2) (%) (2) mensal (%) (2) (%)

Jan.-2022 93,1 -28,5 93,1 -29,7 88,1 -24,4 89,2 -26,9
Fev.-2022 93,8 0,7 93,1 0,0 87,1 -1,2 89,1 -0,2
Mar.-2022 91,1 -2,9 94,5 1,5 85,1 -2,3 88,9 -0,3
Abr.-2022 89,1 -2,1 97,9 3,6 87,7 3,0 91,0 2,4
Maio-2022 89,6 0,5 100,1 2,3 87,2 -0,6 91,9 1,0
Jun.-2022 92,7 3,5 94,9 -5,2 85,4 -2,1 89,3 -2,8
Jul.-2022 92,1 -0,7 92,4 -2,7 83,8 -1,9 87,9 -1,6
Ago.-2022 94,5 2,6 92,9 0,5 87,2 4,0 89,3 1,6
Set.-2022 92,7 -1,9 94,8 2,1 91,7 5,2 91,7 2,6
Out.-2022 93,5 0,9 100,3 5,8 86,3 -5,9 91,4 -0,3
Nov.-2022 118,0 26,2 125,3 24,9 116,3 34,8 117,4 28,4
Dez.-2022 127,0 7,6 129,7 3,5 125,3 7,7 124,6 6,2
Jan.-2023 95,6 -24,7 97,4 -25,0 97,6 -22,1 95,3 -23,5
Var. 12 meses (%) 2,7 4,5 10,8 6,8

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Para cada unidade local, corresponde ao total de salarios e outras remuneragdes (férias, um tergo de férias, comissGes, 132 salario e a parcela
dos encargos sociais pagos pelo empregado) dividido pelo total de pessoal remunerado diretamente pela empresa. Ndo inclui rescisdo contratual

nem proé-labore. Deflator: INPC (IBGE).
(2) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do calculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria
e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido
por lei, de RS 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007
até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-
se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodolégico de setembro de 2019.

Andlise regional

Entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, o faturamento das micro e pequenas empresas no
Estado de Sdo Paulo diminuiu 7,4%, em decorréncia da retracdo no interior (-9,5%) e na RMSP (-5,4%),
nesta Ultima, com reducdo na regido do ABC (-7,9%) e no municipio de Sdo Paulo (-6,2%) (Tabela 4).

Em relacdo a janeiro de 2022, o crescimento de 9,8% do faturamento das MPEs no Estado de
S3o Paulo deveu-se a expansdo na RMSP (16,4%) e, em menor medida, no interior (3,4%). O
resultado da RMSP decorreu do crescimento no MSP (20,0%) e da reducdo no ABC (-9,3%).
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Tabela 4 - indice e variagdo mensal do faturamento (1)
Regido Metropolitana de S3o Paulo, interior, ABC e municipio de Sdo Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Municipio
RMSP (2) Interior ABC (3) de S3o Paulo Estado
indice V:Sﬁfj indice Vi:frf‘; indice Vi::‘fac: indice V?\::‘S; indice V?\:Erfac:
(4) (%) (4) (%) (4) (%) (4) (%) (4) (%)
Jan.-2022 87,5 -24,0 87,9 -13,3 115,4 -16,5 82,1 -26,6 87,9 -18,9
Fev.-2022 96,4 10,2 88,1 0,2 115,7 0,3 90,7 10,5 92,3 51
Mar.-2022 109,1 13,2 90,4 2,6 129,5 11,9 99,9 10,2 99,7 8,0
Abr.-2022 100,8 -7,6 91,1 0,8 122,2 -5,6 94,6 -5,4 96,1 -3,7
Maio-2022 106,3 5,5 92,2 1,1 132,7 8,6 98,1 3,8 99,3 3,4
Jun.-2022 102,3 -3,8 91,1 -1,2 130,1 -1,9 96,4 -1,7 96,8 -2,6
Jul.-2022 109,9 7,4 93,1 2,3 133,2 2,4 108,8 12,9 101,5 4,9
Ago.-2022 112,7 2,5 95,6 2,7 116,9 -12,3  111,3 2,3 104,2 2,6
Set.-2022 124,0 10,1 93,9 -1,8 134,6 15,2 122,4 10,0 108,9 4,5
Out.-2022 110,0 -11,3 98,0 4,4 125,9 -6,5 105,8 -13,6 104,1 -4,4
Nov.-2022 122,5 11,4 91,8 -6,4 115,7 -8,1 116,8 10,3 107,1 2,9
Dez.-2022 107,7 -12,1  100,5 9,5 113,7 -1,7 105,0 -10,1 104,2 -2,7
Jan.-2023 101,8 -5,4 91,0 -9,5 104,7 -7,9 98,5 -6,2 96,5 -7,4

Var. 12

meses (%) 16,4 3,4 -9,3 20,0 9,8

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O faturamento no més de referéncia corresponde a receita bruta total, sem descontar impostos de qualquer natureza, vendas canceladas e
abatimentos. Deflator: INPC (IBGE).

(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.

(3) Corresponde aos municipios do Consoércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema,
Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.

(4) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por
lei, de RS 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até
dezembro de 2011, de R$ 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se
também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o &mbito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.

O nuimero de pessoas ocupadas nas MPEs do Estado de S3o Paulo, entre dezembro de 2022 e
janeiro de 2023, aumentou 0,8%, com crescimento na RMSP (2,9%) e reducdo no interior (-1,6%)
(Tabela 5).

Em relacdo a janeiro de 2022, o nivel de ocupac¢do nas MPEs do Estado de Sdo Paulo elevou-
se em 7,1%, devido ao crescimento na RMSP (14,3%) e a relativa estabilidade no interior (-0,4%). Na
RMSP observaram-se expansdo no MSP (18,4%) e variacdo positiva no ABC (0,8%)
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Tabela 5 - indice e variagdo mensal das pessoas ocupadas (1)
Regido Metropolitana de S3o Paulo, interior, ABC e municipio de Sdo Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Municipio
RMSP (2) Interior ABC (3) de Sdo Paulo Estado
el e VL ke S e il s (1) menca
(%) (%) (%) (%) (%)
Jan.-2022 89,4 -5,0 97,2 2,1 101,2 -0,3 87,5 -5,7 93,1 -1,7
Fev.-2022 96,2 7,6 98,5 1,3 104,6 3,4 92,9 6,2 97,4 4,5
Mar.-2022 93,1 -3,2 96,5 -2,1 107,3 2,5 91,1 -2,0 94,8 -2,7
Abr.-2022 98,4 5,7 101,12 4,8 106,5 -0,7 96,2 5,6 99,7 5,3
Maio-2022 98,8 0,4 100,0 -1,1 104,7 -1,7 94,8 -1,4 99,4 -0,3
Jun.-2022 95,2 -3,6 97,4 -2,6 102,6 -2,0 96,7 2,0 96,3 -3,1
Jul.-2022 97,0 1,8 994 2,0 1051 24 974 0,6 98,2 1,9
Ago.-2022 95,3 1,7 100,1 08 974 73 96,5 -0,9 97,7 -0,5
Set.-2022 100,1 51 97,1 3,0 99,9 2,5 101,3 5,0 98,8 1,2
Out.-2022 98,9 1,3 101,3 43 1014 1,5 984 -2,9 100,1 1,3
Nov.-2022 98,2 0,7 983 3,0 1011 0,3 100,1 1,7 98,3 -1,8
Dez.-2022 99,3 1,2 984 0,1 101,9 07 99,7 -0,4 99,0 0,7
Jan.-2023 102,2 29 968 1,6 102,0 0,1 1036 3,9 99,8 0,8

Var. 12

meses (%) 14,3 -0,4 0,8 18,4 7,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Abrange pessoal ocupado com atividade regular na unidade local no dltimo dia do més de referéncia, inclusive sdcios, proprietarios, membros da
familia, pessoal remunerado diretamente pela empresa ou por meio de outras empresas, mas trabalhando no estabelecimento.

(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.

(3) Corresponde aos municipios do Consércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema,
Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.

(4) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei,
de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro
de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as
empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodolégico de setembro de 2019.

Entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, o gasto com salarios dos empregados das MPEs
contraiu-se no Estado de SP (-23,5%), resultado da retracdao na RMSP (-23,6%) e no interior (-23,6%)
(Tabela 6).

Comparado a janeiro de 2022, o gasto com salarios aumentou no Estado (6,8%), com
ampliacdo na RMSP (7,1%) e no interior (6,5%).
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Tabela 6 - indice e variagdo mensal do gasto com salarios (1)
Regido Metropolitana de S3o Paulo, interior, Regido do ABC e municipio de Sdo Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo Municipio
RMSP (2) Interior ABC (3) de Sao Paulo Estado
indice Van:::f; indice V?T:::S; indice V?nrz:sa:l indice Vi::::f; indice Vaﬁ:':f;
(4) (%) (4) (%) (4) (%) (4) (%) (4) (%)
Jan.-2022 81,2 -28,3 98,9 -25,5 87,5 -23,6 82,7 -28,7 89,2 -26,9
Fev.-2022 84,3 3,8 95,0 -3,9 85,5 -2,3 86,8 5,0 89,1 -0,2
Mar.-2022 83,6 -0,8 95,3 0,3 84,1 -1,7 84,7 -2,4 88,9 -0,3
Abr.-2022 86,2 3,0 96,9 1,7 86,8 3,3 88,9 5,0 91,0 2,4
Maio-2022 84,9 -1,5 100,4 3,6 85,5 -1,5 86,0 -3,3 91,9 1,0
Jun.-2022 82,7 -2,6 97,5 -3,0 86,8 1,5 83,9 -2,4 89,3 -2,8
Jul.-2022 81,9 -1,0 95,4 -2,1 88,8 2,3 83,8 -0,2 87,9 -1,6
Ago.-2022 82,8 1,2 97,3 2,0 86,5 -2,6 84,1 0,4 89,3 1,6
Set.-2022 84,1 1,5 100,9 3,7 91,2 5,4 84,4 0,4 91,7 2,6
Out.-2022 82,3 -2,1 102,3 1,4 83,7 -8,2 83,0 -1,7 91,4 -0,3
Nov.-2022 107, 304 1295 26,6 1073 282 1105 331 1174 28,4
Dez.-2022 113,8 59 1378 64 1114 3,8 1149 40 124,6 6,2
Jan.-2023 87,0 23,6 1054 236 851 236 86,2 250 953 -23,5
Var. 12
meses (%) 7,1 6,5 -2,8 4,2 6,8

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Para cada unidade local, corresponde ao total de saldrios e outras remuneragées (férias, um tergo de férias, comissdes, 132 salario e a parcela dos
encargos sociais pagos pelo empregado) dividido pelo total de pessoal remunerado diretamente pela empresa. Ndo inclui rescisdo contratual nem
pré-labore. Deflator: INPC (IBGE).

(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.

(3) Corresponde aos municipios do Consoércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema,
Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.

(4) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por
lei, de RS 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até
dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se
também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o &mbito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.

Andlise por setor de atividade e regiao

Os resultados observados no faturamento por setor de atividade e regiao, entre dezembro de
2022 e janeiro de 2023, mostraram reduc¢des generalizadas:

e naindustria houve retracdo no interior (-27,5%) e na RMSP (-5,1%) (Tabela 7);
e no comércio ocorreu decréscimo no interior (-5,0%) e na RMSP (-2,1%);

® nos servicos observou-se retracdo no interior (-13,0%) e na RMSP (-8,4%), nesta ultima
com reducdo no ABC (-10,8%) e na capital (-8,8%).

Na comparagdo com janeiro de 2022, o faturamento mostrou situacdes diferenciadas:

e naindustria verificou-se expansdo no interior (12,8%) e, em menor propor¢ao, na RMSP
(1,0%);

e no comércio ocorreram aumento na RMSP (10,6%) e reducdo no interior (-2,1%);
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e nos servigos o faturamento ampliou-se na RMSP (29,7%) e decresceu no interior (-2,7%).

Em relacdo as ocupacdes geradas pelas MPEs, verificaram-se situacoes diferenciadas entre as
atividades e regides, entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023:

e naindustria houve crescimento no interior (2,4%) e relativa estabilidade na RMSP (-0,4%)
(Tabela 8);

e no comércio observaram-se crescimento na RMSP (1,9%) e decréscimo no interior
(_310%);

e nos servicos houve aumento na RMSP (5,1%) e reducdo no interior (-0,6%).

Na comparagao com janeiro de 2022, predominaram resultados positivos nos setores:

e naindustria a ocupacdo elevou-se no interior (6,2%) e na RMSP (5,5%);

e no comércio houve crescimento na RMSP (9,1%) e pequena variacao no interior (0,4%);

® nos servicos o numero de ocupados cresceu na RMSP (16,8%) e diminuiu no interior
(-2,8%).

Entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, os gastos com saldrios dos empregados das MPEs
na industria contrairam-se na RMSP (-25,6%) e no interior (-24,3%) (Tabela 9).

No comércio esses gastos reduziram-se no interior (-27,6%) e na RMSP (-22,2%). Nos servigos,
as redugdes foram da mesma magnitude na RMSP (-23,4%) e no interior (-20,7%).

Comparados a janeiro de 2022, os gastos com saldrios dos empregados na industria cresceram
na RMSP (6,8%) e diminuiram no interior (-0,8%). No comércio esses gastos elevaram-se na RMSP
(8,6%) e oscilaram positivamente no interior (0,5%). Nos servicos os gastos com saldrios cresceram
no interior (12,6%) e na RMSP (9,0%).
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Tabela 7 - indice e variagdo mensal do faturamento (1), por setor de atividade econdmica
Regido Metropolitana de Sdo Paulo, interior, ABC e municipio de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo RMSP (2) Interior ABC (3) Municipio de S3o Paulo
Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos
ind. m\e/:; Ind. m\e/:; Ind. m:e/:; Ind. m:e/:; Ind. m:e/:st: fnd. m:e/:; lncf m:e/:; ind., m:e/r?;: fnd. m:e/:; ind., m:a/ri: ind., m:a/ri: fnd. m:e/:;
I I I I I T I I I I L I )
Jan.-2022 102,6 -10,3 117,5 -32,6 62,7 -19,5 109,6 -11,8 109,4 -6,8 77,4 -12,2 132,2 8,2 110,3 -11,6 1214 -16,8 97,0 -20,9 1154 -37,5 57,5 -18,9
Fev.-2022 104,7 2,0 128,8 9,6 71,2 13,7 130,3 18,9 106,0 -3,1 688 -11,2  130,6 -1,2  110,5 0,2 1125 -7,4 103,2 6,4 1253 8,6 66,6 15,8
Mar.-2022 120,5 15,1 139,1 8,0 82,2 15,3  125,0 -4,0 107,4 1,2 71,2 3,6 152,7 16,9 115,9 4,9 117,7 4,6 111,7 8,3 137,6 9,8 71,1 6,8
Abr.-2022 114,3 -5,2 138,8 -0,2 74,4 -9,4 1387 10,9 108,3 09 77,9 9,4 157,2 2,9 115,8 -0,1 117,8 0,1 105,3 -5,8 1373 -0,2 68,2 -4,2
Maio-2022 122,4 7,2 146,44 55 752 1,0 1489 7,4 109,8 1,4 76,7 -1,6  167,1 6,2 135,55 17,0 1131 -4,0 112,2 6,6 137,6 0,2 69,7 2,3
Jun.2022 122,3 -0,1 128,7 -12,1 78,4 4,3 150,2 0,8 109,3 -05 77,4 0,8 159,8 -4,4 134,9 -0,4 115,9 2,5 115,6 3,0 1168 -15,1 76,4 9,6
Jul.-2022 115,2 -5,8 1433 11,4 814 3,8 141,7 -5,7 106,4 -2,6 84,4 9,1 140,1 -12,3 128,6 -4,7 112,0 -3,3 1129 -2,3 1474 26,1 81,3 6,4
Ago.-2022 122,0 59 1375 -4,1 93,3 14,5 152,2 7,4 107,8 1,3 88,7 52 1529 9,1 1188 -7,6 110,7 -1,2  121,6 7,7 131,5 -10,7 93,5 14,9
Set.-2022 128,4 5,2 139,0 1,1 106,9 14,7 154,0 1,2 107,5 -0,3 84,7 -4,5 148,6 -2,8 113,7 -4,3  122,2 10,4 117,8 -3,1 136,44 3,7 107,2 14,7
Out.-2022 137,4 7,1 143,2 3,0 805 -24,7 1538 -0,1 115,0 7,0 84,2 -0,7 174,7 17,6 115,6 1,7 127,9 4,7 1213 2,9 1433 5,0 76,1 -29,0
Nov.-2022 137,4 0,0 1381 -3,6 103,1 28,1 142,4 -7,4 103,0 -10,5 87,2 3,5 1448 -17,1 1111 -3,9 115,6 -9,6 120,6 -0,6 132,2 -7,7 97,4 28,1
Dez.-2022 109,2 -20,5 132,8 -3,8 888 -13,9 170,5 19,8 112,8 9,6 86,5 -0,7 119,0 -17,8 121,5 9,3 112,0 -3,1 109,2 -9,4 123,7 -6,5 87,2 -10,5
Jan.-2023 103,6 -5,1 130,0 -2,1 81,3 -8,4 123,6 -27,5 107,2 -50 753 -13,0 121,7 2,3 1089 -10,3 99,9 -10,8 91,3 -16,4 123,0 -0,6 79,5 -8,8
Var. (%)
12 meses 1,0 10,6 29,7 12,8 -2,1 -2,7 -7,9 -1,2 -17,8 -5,9 6,5 38,3

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O faturamento no més de referéncia corresponde a receita bruta total, sem descontar impostos de qualquer natureza, vendas canceladas e abatimentos. Deflator: INPC (IBGE).

(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.

(3) Corresponde aos municipios do Consércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema, Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.

(4) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento
acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até mar¢o de 2004, de R$ 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de 2011,
de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que n3o tiveram faturamento nos Gltimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o &mbito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.
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Tabela 8 - indice e variagdo mensal das pessoas ocupadas (1), por setor de atividade econdmica
Regido Metropolitana de Sdo Paulo, interior, ABC e municipio de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo RMSP (2) Interior ABC (3) Municipio de S3o Paulo
Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos
Var.
ind. (4) m:e/:sr: ITZ) mzs; Irzi) mzsg: ITZ) mzsg: ITZ) mc\-:-/:; Irzj) mZ:; l?i) mZ:; Irzj) mZ:; ind. (4) r:se ITZ) m:e/:; Ir(\i) mZ:; Ir(\j) mZ:;
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) % ) (%) (%) (%)
Jan.-2022 90,6 -0,7 118,6 -4,4 72,4 -7,9 99,5 4,8 96,1 -2,9 97,0 4,8 76,2 -2,1 116,4 1,4 104,6 2,8 84,0 -1,7  134,7 -7,2 66,1 -8,5
Fev.-2022 90,3 -04 126,3 65 81,2 12,2 102,4 29 1054 96 934 -3,8 73,0 -4,1 116,6 0,1 113,5 85 793 -5,5 145,8 83 726 9,8
Mar.-2022 88,9 -1,6  119,7 -5,2 78,4 -3,5 102,2 -0,2 99,9 -5,2 92,1 -1,4 81,6 11,7 109,0 -6,5 115,4 1,6 78,8 -0,6 140,0 -40 714 -1,6
Abr.-2022 90,8 2,2 1285 74 83,0 6,0 102,1 -0,1 102,4 2,5 100,6 9,3 81,7 0,1 109,3 0,3 116,1 06 80,6 2,3 1513 8,1 746 4,4
Maio2022 91,6 1,0 136,6 63 79,6 -4,1 103,8 1,7 99,2 -3,1 100,0 -0,6 77,3 -5,4 109,9 0,5 114,1 -1,7 845 4,8 146,3 -3,3 72,2 -3,2
Jun.2022 88,0 -4,0 1247 -87 798 0,2 109,7 5,7 98,2 -1,0 953 -4,7 76,0 -1,7 107,1 -2,5 108,5 -48 799 -54 147,55 08 76,6 6,1
Jul.-2022 87,5 -0,5 1301 43 804 0,8 105,4 -3,9 97,8 -04 991 4,0 74,7 -1,8  112,7 5,2 112,2 34 79,5 -0,6 154,8 49 75,6 -1,3
Ago.-2022 90,4 33 1286 -1,1 795 -1,2 105,0 -0,4 99,0 1,2 100,0 0,9 73,1 -2,1  105,7 -6,2 108,0 -3,8 823 3,6 157,7 1,9 741 -2,0
Set.-2022 93,9 3,8 129,5 0,7 834 5,0 103,3 -1,6 98,9 -0,1 94,6 -5,4 72,2 -1,3  108,3 2,5 107,1 -08 86,3 49 153,6 -2,6 781 5,5
Out.-2022 93,7 -0,2 1274 -1,6 81,7 -2,0 104,4 1,0 99,5 0,6 101,0 6,8 76,1 5,5 106,7 -1,5 109,4 2,1 85,3 -1,2  149,7 -2,6 74,7 -4,4
Nov.-2022 94,0 03 1258 -1,3 814 -0,4 106,7 2,2 96,1 -34 978 -3,1 81,5 71 1014 -5,0 109,3 00 822 -3,6 1481 -1,0 78,4 5,0
Dez.-2022 95,9 2,1 127,0 09 80,5 -1,2 103,2 -3,3 99,5 35 949 -3,0 80,6 -1,1 104,8 3,4 110,1 0,7 86,0 4,7 150,6 1,7 744 -5,1
Jan.-2023 95,6 -04 1294 1,9 845 51 105,7 2,4 96,5 -30 943 -0,6 69,4 -13,8 106,2 1,4 111,0 09 850 -1,2 1541 2,3 80,0 7,6
Var. (%)
12 meses 5,5 9,1 16,8 6,2 0,4 -2,8 -8,9 -8,7 6,1 1,2 14,4 21,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Abrange pessoal ocupado com atividade regular na unidade local no ultimo dia do més de referéncia, inclusive sécios, proprietarios, membros da familia, pessoal remunerado diretamente pela empresa ou por meio de outras
empresas, mas trabalhando no estabelecimento.

(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.

(3) Corresponde aos municipios do Consércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema, Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.

(4) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento
acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de RS 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de 2011, de
RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que n3o tiveram faturamento nos Gltimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.
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Tabela 9 - indice e variagdo mensal dos gastos com saldrios (1), por setor de atividade econdmica
Regido Metropolitana de Sdo Paulo, interior, ABC e municipio de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Periodo

RMSP (2) Interior ABC (3) Municipio de Sdo Paulo
Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos Industria Comércio Servigos
Ind. m\e/:; ind. m\e/:; Ind. m\:eanrs. Ind. m:e/:; fnd. m:e/:; fnd. m:e/r?;: fnd. m:e/r?;: ind., m:e/r?;: ind., m:e/:; fnd. m:e/:; fnd. m:a/ri: ind. m:a/:;
I I I I I I I I I I I
Jan.-2022 89,5 -27,0 92,3 -31,7 78,4 -26,2 97,2 -29,6 93,6 -27,6  102,7 -22,5 100,4 -26,7 83,7 -21,1 86,7 -25,3 83,4 -27,9 98,6 -32,4 77,0 -26,7
Fev.-2022 91,1 1,9 96,0 4,0 81,6 4,1 97,0 -0,3 90,0 -3,8 95,9 -6,7 95,5 -4,9 87,6 4,6 79,5 -8,4 89,5 7,4 101,4 2,9 82,1 6,6
Mar.-2022 88,5 -2,8 94,8 -1,3 80,8 -1,0 94,3 -2,8 93,7 4,1 92,4 -3,7 89,7 -6,0 858 -2,0 80,1 0,8 86,4 -3,5 97,7 -3,7 79,6 -3,1
Abr.-2022 88,7 0,2 99,8 5,3 82,8 2,4 90,6 -3,8 95,2 1,6 96,0 4,0 92,7 3,3 85,9 0,1 83,4 4,1 87,7 1,5 107,2 9,7 82,2 3,4
Maio-2022 89,4 0,7 99,7 -0,1 80,9 -2,3 91,0 0,4 99,7 4,8 97,4 1,4 88,8 -4,2 824 -4,0 85,5 2,5 88,9 1,4 108,0 0,8 77,1 -6,3
Jun.-2022 91,7 2,6 90,2 -9,5 82,4 1,9 94,7 4,1 98,7 -1,0 91,2 -6,4 89,7 1,0 878 6,5 83,7 -2,2 91,4 2,7 93,1 -13,8 81,9 6,2
Jul.-2022 91,6 -0,1 91,2 1,1 78,9 -4,2 93,7 -1,0 92,6 -6,2 92,2 1,1 96,8 8,0 86,6 -1,3 87,2 4,3 89,1 -2,4 97,7 4,9 77,7 -5,1
Ago.-2022 89,2 -2,6 90,3 -1,0 83,0 5,2 100,2 6,9 94,7 2,2 94,5 2,5 93,0 -4,0 824 -4,9 84,4 -3,2 88,7 -0,5 95,3 -2,5 81,2 4,5
Set.-2022 90,3 1,2 89,9 -0,4 86,0 3,6 95,8 -4,4 98,8 4,3 1011 7,1 99,3 6,7 84,0 1,9 90,5 7,2 88,3 -0,4 94,2 -1,2 83,0 2,2
Out.-2022 92,5 2,5 95,3 6,0 78,9 -8,3 95,3 -0,5 104,4 5,7 97,8 -3,3 96,6 -2,7 829 -1,2 81,2 -10,3 91,1 3,2 101,9 8,2 75,8 -8,7
Nov.-2022 121,0 30,8 127,0 33,2 102,7 30,2 116,6 22,4 1227 17,5 136,5 39,5 120,4 24,7 111,1 34,0 103,9 28,0 125,0 37,1 136,2 33,7 1011 33,3
Dez.-2022 128,3 6,1 128,9 1,5 111,6 8,7 127,4 9,2 129,8 59 14538 6,8 130,9 8,7 108,3 -2,5 1101 6,0 1281 2,5 136,7 0,3 107,2 6,1
Jan.-2023 95,5 -25,6 100,2 -22,2 855 -234 96,4 -243 940 -276 1156 -20,7 103,5 -209 889 -17,9 76,7 -30,3 93,8 -26,8 102,3 -25,2 82,1 -23,4
Var. (%)
12 meses 6,8 8,6 9,0 -0,8 0,5 12,6 3,1 6,2 -11,5 12,5 3,8 6,6

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.
(1) Para cada unidade local, corresponde ao total de saldrios e outras remuneragoes (férias, um tergo de férias, comissdes, 132 salario e a parcela dos encargos sociais pagos pelo empregado) dividido pelo total de pessoal remunerado
diretamente pela empresa. Ndo inclui rescisdo contratual nem pré-labore. Deflator: INPC (IBGE).
(2) Engloba os 39 municipios, inclusive o ABC.
(3) Corresponde aos municipios do Consércio Intermunicipal do Grande ABC: Santo André, Sdo Bernardo do Campo, Sdo Caetano do Sul, Diadema, Ribeirdo Pires, Rio Grande da Serra e Maua.
(4) Base: janeiro de 2017 = 100.
Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Gltimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servicos, e aquelas cujo faturamento
acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de 2011,
de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos Gltimos seis meses.
A partir de janeiro de 2017 o &mbito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodoldgico de setembro de 2019.
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Expectativas de micro e pequenos empresarios?

Nas empresas pesquisadas em fevereiro de 2023, a distribuicdo dos respondentes por tipo de
insergao indicou a participacdo de 31,9% de proprietarios, socios, diretores, gerentes ou membros
da familia — percentual 5,1 p.p. inferior ao observado em janeiro — e de 68,1% de contadores e
demais fung¢des (Tabela 10). Ao considerar o perfil dos respondentes, busca-se identificar a parcela
gue tem vinculo direto com a empresa e os que possuem ligacdo funcional externa com a mesma,
de modo a perceber melhor suas expectativas.

Tabela 10 - Distribuicdo das empresas, segundo cargo ou funcdo na empresa do respondente da pesquisa
Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Cargo ou fungdo na empresa Janeiro Fevereiro
Total 100,0 100,0
Proprietdrio, sécio, diretor, gerente ou membro da familia 37,0 31,9
Contador ou outra fungdo 63,0 68,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na
industria, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido
por lei, de RS 1.200.000,00, até margo de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de R$ 2.400.000,00, de julho de
2007 até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de
2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver Relatério Metodolégico de setembro de 2019.

Quanto a percepcdao em relagdo ao faturamento para os préximos seis meses, entre janeiro e
fevereiro de 2023, aumentou a parcela de otimistas para o total dos respondentes (de 25,1% para
32,9%), resultado do crescimento entre proprietdrios, socios e outros dirigentes (de 36,1% para
45,5%) e contadores (de 18,7% para 27,0%) (Tabela 11).

Houve pequeno aumento na propor¢cdo dos representantes de micro e pequenos
empreendimentos paulistas que tém expectativas de que seu faturamento se mantenha inalterado
(de 56,0% para 57,1%), com crescimento entre os proprietarios e familiares (de 41,0% para 45,2%)
e decréscimo entre os contadores (de 64,9% para 62,7%).

A percepcdo de piora em relacdo ao faturamento reduziu-se para o conjunto dos
respondentes (de 7,9% para 3,6%), com reducdo entre os proprietarios (de 15,0% para 6,9%) e para
os contadores (de 3,7% para 2,0%). O percentual dos que ndo sabiam opinar também diminuiu para
o conjunto dos respondentes (de 11,0% para 6,4%), entre os proprietarios e outros membros da
familia (de 7,9% para 2,4%) e entre os contadores (de 12,8% para 8,2%).

3. Vale lembrar que as informagdes expressam as expectativas referentes ao més da pesquisa fevereiro de 2023 e aos seis meses seguintes,
diferentemente dos dados analisados nos itens anteriores, relativos a janeiro de 2023.
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Tabela 11 - Distribuicdo das empresas, por expectativa de faturamento nos préximos seis meses, segundo
cargo ou fungdo na empresa do respondente da pesquisa
Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Meses Cargo ou fungdo na empresa Expectativa de faturamento nos proximos seis meses
Melhorar Piorar Manter-s? N3o sabe Total
como esta

Janeiro Total 25,1 7,9 56,0 11,0 100,0
Proprietario, sécio, diretor,

gerente ou membro da familia 36,1 15,0 41,0 7,9 100,0

Contador ou outra fungdo 18,7 3,7 64,9 12,8 100,0

Fevereiro Total 32,9 3,6 57,1 6,4 100,0
Proprietario, sdcio, diretor,

gerente ou membro da familia 45,5 6,9 45,2 2,4 100,0

Contador ou outra fungdo 27,0 2,0 62,7 8,2 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Gltimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria, e a
49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de
RS 1.200.000,00, até margo de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de
2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as
empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses. A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver
Relatdrio Metodoldgico de setembro de 2019.

Entre janeiro e fevereiro de 2023, a percep¢do quanto ao desempenho da economia brasileira
para os proximos seis meses (Tabela 12) mostrou acréscimo da parcela de otimistas (de 22,5% para
23,7%), resultado do aumento dessa percepgdo positiva para proprietdrios e dirigentes (de 22,5%
para 26,8%) e relativa estabilidade entre os contadores (de 22,5% para 22,3%).

Entre aqueles que acreditam que a situacdo econdmica permanecera inalterada nos préximos
seis meses, registrou-se elevagao para o conjunto dos respondentes (de 42,9% para 56,3%), com
aumento para os proprietdrios e dirigentes (de 35,2% para 44,6%) e para os contadores (de 47,4%
para 61,8%).

Diminuiu a parcela dos que esperam piora da situagdao econdmica nos préximos seis meses
para o total dos respondentes (de 19,1% para 10,7%), em decorréncia de reducdo para proprietarios
e outros dirigentes (de 27,9% para 17,9%) e contadores (de 14,0% para 7,3%).

Ja a parcela dos que ndo sabiam o que esperar da situacdo econdmica para 0s proximos seis
meses retraiu-se para o total de micro e pequenos empresarios (de 15,5% para 9,2%), com reducdo
entre os proprietarios (de 14,4% para 10,7%) e entre contadores (de 16,2% para 8,6%).
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Tabela 12 - Distribuicdo das empresas, por expectativa de situacdo da economia brasileira nos préximos
seis meses, segundo cargo ou fungdo na empresa do respondente da pesquisa
Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Meses Cargo ou fungdo na Expectativa de situagdao da economia brasileira nos préoximos seis meses
empresa . Manter-se ~
P Melhorar Piorar , N3o sabe Total
como estd
Janeiro Total 22,5 19,1 42,9 15,5 100,0

Proprietario, sdcio,
diretor, gerente ou

membro da familia 22,5 27,9 35,2 14,4 100,0

Contador ou outra

funcao 22,5 14,0 47,4 16,2 100,0
Fevereiro Total 23,7 10,7 56,3 9,2 100,0

Proprietdrio, sdcio,
diretor, gerente ou

membro da familia 26,8 17,9 44,6 10,7 100,0
Contador ou outra
funcdo 22,3 7.3 61,8 8,6 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Gltimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria, e a
49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de
RS 1.200.000,00, até margo de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de
2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as
empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses. A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver
Relatdrio Metodoldgico de setembro de 2019.

Por setor de atividade, entre janeiro e fevereiro de 2023, a parcela de micro e pequenos
empresarios otimistas quanto ao faturamento nos préximos seis meses aumentou na industria (de
28,9% para 36,7%), no comércio (de 29,1% para 35,4%) e nos servicos (de 21,1% para 30,2%) (Tabela
13).

A percepgdo de que haverd estabilidade da situagdao nos préximos seis meses elevou-se no
comércio (de 49,4% para 54,3%) e, em menor proporcdo, na industria (de 49,7% para 51,4%) e
reduziu-se nos servicos (de 62,7% para 60,0%).

J4 o grupo de pessimistas retraiu-se na industria (de 8,4% para 2,9%), no comércio (de 8,7%
para 3,7%) e nos servicos (de 6,9% para 3,6%). A parcela dos que ndo sabiam o que opinar diminuiu
na industria (de 13,0% para 9,0%), no comércio (de 12,8% para 6,6%) e nos servicos (de 9,2% para
6,2%).

Na comparagdo com fevereiro de 2022, a propor¢ao de otimistas quanto ao aumento de seu
faturamento decresceu na industria (de 40,2% para 36,7%), no comércio (de 39,5% para 35,4%) e
nos servigos (de 32,0% para 30,2%).

A parcela dos que acreditam que o faturamento permanecera como estd aumentou nos
servicos (de 56,7% para 60,0%), no comércio (de 52,3% para 54,3%) e, em menor medida, na
industria (de 50,0% para 51,4%).

Ja a parcela que espera piora da situacdo, nesse mesmo periodo, mostrou variagdes positivas
na industria (de 2,3% para 2,9%), nos servicos (de 2,2% para 3,6%) e no comércio (de 2,3% para
3,7%). O grupo de indecisos aumentou na industria (de 7,6% para 9,0%) e no comércio (de 5,8%
para 6,6%) e diminuiu nos servicos (de 9,0% para 6,2%).
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Tabela 13 - Distribuicdo das empresas (1), por expectativa de faturamento para os préximos seis meses,
segundo setor de atividade econdmica
Estado de S3o Paulo, fev.2022-fev.2023, em %

Setor de atividade  Periodo Expectativa de faturamento para os préximos seis meses
Melhorar Piorar Manter-s? Ndo sabe Total
como estd

IndUstria Fev-2022 40,2 2,3 50,0 7,6 100,0
Mar-2022 25,4 4.4 54,2 15,9 100,0
Abr-2022 28,1 4,2 54,9 12,8 100,0
Mai-2022 27,3 3,8 60,6 8,4 100,0
Jun-2022 25,2 6,0 63,5 5,2 100,0
Jul-2022 24,7 3,1 66,3 5,9 100,0
Ago-2022 27,3 4,5 64,3 3,9 100,0
Set-2022 34,8 3,2 54,8 7,3 100,0
Out-2022 31,2 4,6 54,2 10,0 100,0
Nov-2022 26,1 8,2 51,6 14,1 100,0
Dez-2022 19,4 7,0 61,3 12,4 100,0
Jan-2023 28,9 8,4 49,7 13,0 100,0
Fev-2023 36,7 2,9 51,4 9,0 100,0
Comeércio Fev-2022 39,5 2,3 52,3 5,8 100,0
Mar-2022 30,6 4,9 54,9 9,5 100,0
Abr-2022 29,8 5,2 52,9 12,1 100,0
Mai-2022 25,0 4,2 61,8 9,0 100,0
Jun-2022 28,4 5,4 60,7 5,5 100,0
Jul-2022 26,9 3,1 64,9 5,0 100,0
Ago-2022 33,5 3,1 55,7 7,8 100,0
Set-2022 35,6 2,5 56,7 5,2 100,0
Out-2022 32,7 6,2 56,3 4,8 100,0
Nov-2022 29,8 9,9 45,2 15,2 100,0
Dez-2022 24,5 7,2 57,6 10,7 100,0
Jan-2023 29,1 8,7 49,4 12,8 100,0
Fev-2023 35,4 3,7 54,3 6,6 100,0
Servigos Fev-2022 32,0 2,2 56,7 9,0 100,0
Mar-2022 26,0 4,5 58,1 11,3 100,0
Abr-2022 28,5 3,7 53,9 13,8 100,0
Mai-2022 23,0 2,9 62,8 11,3 100,0
Jun-2022 22,2 2,1 68,3 7,5 100,0
Jul-2022 21,8 2,7 66,5 9,0 100,0
Ago-2022 30,8 2,1 61,8 5,3 100,0
Set-2022 29,9 3,4 60,0 6,8 100,0
Out-2022 34,4 2,5 54,8 8,4 100,0
Nov-2022 23,6 6,6 56,8 13,0 100,0
Dez-2022 22,4 6,5 60,3 10,8 100,0
Jan-2023 21,1 6,9 62,7 9,2 100,0
Fev-2023 30,2 3,6 60,0 6,2 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Pesquisa respondida por proprietario, sécio, diretor, gerente, membro da familia, contador ou com outra fungao.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria,
e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de
RS 1.200.000,00, até margo de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de
2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as
empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses. A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver
Relatdrio Metodoldgico de setembro de 2019.
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Entre janeiro e fevereiro de 2023, a propor¢cdao dos otimistas em relacdo ao futuro da
economia brasileira (Tabela 14) aumentou na industria (de 23,1% para 25,4%), no comércio (de
22,5% para 26,2%) e pouco variou nos servicos (de 20,8% para 21,2%).

Entre os respondentes que acreditam na manutencdo das condicdes da economia para os
proximos seis meses, verificou-se expansdo na industria (de 37,5% para 52,3%), no comércio (de
36,7% para 55,7%) e nos servicos (de 48,6% para 58,0%).

A parcela de pessimistas decresceu na industria (de 16,3% para 9,9%), no comércio (de 23,0%
para 9,1%) e nos servigos (de 17,3% para 12,1%). A proporg¢ao de indecisos diminuiu na industria (de
23,2% para 12,4%), no comércio (de 17,8% para 9,0%) e nos servicos (de 13,3% para 8,7%).

Comparada a fevereiro de 2022, a parcela de otimistas quanto ao futuro da economia
aumentou na industria (de 16,5% para 25,4%), no comércio (de 17,4% para 26,2%) e nos servicos
(de 15,9% para 21,2%).

Para aqueles que acreditam que a economia permanecerd como est3, registrou-se decréscimo
na industria (de 64,6% para 52,3%), no comércio (de 65,7% para 55,7%) e nos servigos (de 67,3%
para 58,0%).

No mesmo periodo, o grupo dos que acreditam que a economia vai piorar ampliou-se na
industria (de 6,2% para 9,9%), no comércio (de 8,3% para 9,1%) e nos servicos (de 5,5% para 12,1%).
Entre os que ndo sabem o que esperar, houve redugdo nos servigos (de 11,2% para 8,7%) e relativa
estabilidade no comércio (de 8,6% para 9,0%) e na industria (de 12,8% para 12,4%).
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Tabela 14 - Distribuicdo das empresas (1), por expectativa da economia brasileira para os préoximos seis

meses, segundo setor de atividade econ6mica
Estado de S3o Paulo, fev.2022-fev.2023, em %

Setor de atividade Periodo Expectativa da economia para os préximos seis meses
Melhorar Piorar Manter-s? Ndo sabe Total
como esta

Industria Fev-2022 16,5 6,2 64,6 12,8 100,0
Mar-2022 11,4 14,6 54,8 19,1 100,0
Abr-2022 15,6 8,1 57,9 18,4 100,0
Mai-2022 23,4 8,9 58,2 9,5 100,0
Jun-2022 17,0 8,9 62,7 11,4 100,0
Jul-2022 19,6 8,9 63,2 8,3 100,0
Ago-2022 27,4 6,7 57,1 8,8 100,0
Set-2022 26,7 3,9 54,9 14,5 100,0
Out-2022 25,3 6,5 48,4 19,9 100,0
Nov-2022 24,6 21,2 36,5 17,7 100,0
Dez-2022 21,1 18,1 45,4 15,4 100,0
Jan-2023 23,1 16,3 37,5 23,2 100,0
Fev-2023 25,4 9,9 52,3 12,4 100,0
Comércio Fev-2022 17,4 8,3 65,7 8,6 100,0
Mar-2022 12,7 15,5 56,0 15,8 100,0
Abr-2022 17,9 6,5 55,4 20,2 100,0
Mai-2022 16,9 10,7 60,6 11,9 100,0
Jun-2022 17,9 8,9 64,3 8,9 100,0
Jul-2022 21,4 8,9 61,8 7,8 100,0
Ago-2022 26,8 7,2 55,2 10,8 100,0
Set-2022 25,9 6,4 57,3 10,5 100,0
Out-2022 28,4 8,0 46,0 17,6 100,0
Nov-2022 22,1 19,9 32,9 25,1 100,0
Dez-2022 24,4 11,7 44,0 19,8 100,0
Jan-2023 22,5 23,0 36,7 17,8 100,0
Fev-2023 26,2 9,1 55,7 9,0 100,0
Servigos Fev-2022 15,9 5,5 67,3 11,2 100,0
Mar-2022 11,2 14,4 58,4 16,0 100,0
Abr-2022 17,4 7,5 57,1 18,0 100,0
Mai-2022 17,3 8,8 61,6 12,3 100,0
Jun-2022 17,0 10,2 63,5 9,3 100,0
Jul-2022 19,4 7,7 62,1 10,8 100,0
Ago-2022 26,4 6,9 58,1 8,6 100,0
Set-2022 26,3 4,9 58,4 10,4 100,0
Out-2022 25,4 4,0 51,9 18,6 100,0
Nov-2022 20,5 20,5 45,0 14,0 100,0
Dez-2022 23,8 12,2 48,1 15,8 100,0
Jan-2023 20,8 17,3 48,6 13,3 100,0
Fev-2023 21,2 12,1 58,0 8,7 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) Pesquisa respondida por proprietario, sécio, diretor, gerente, membro da familia, contador ou com outra fungao.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Gltimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria, e a
49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por lei, de
RS 1.200.000,00, até margo de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de R$ 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de
2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as
empresas que ndo tiveram faturamento nos Ultimos seis meses. A partir de janeiro de 2017 o ambito da pesquisa sofreu pequenas alteragdes - ver

Relatdrio Metodoldgico de setembro de 2019.
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O macrossetor da construgao civil*

Neste segmento, entre janeiro e fevereiro de 2023, aumentou a parcela dos informantes que
esperam melhora no faturamento para os préximos seis meses (de 29,6% para 32,3%) e diminuiu a
daqueles que tém percepgdo positiva sobre a economia brasileira (de 28,5% para 26,7%).

Entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, elevou-se o faturamento (3,4%) e reduziram-se o
pessoal ocupado (-4,2%) e os gastos com saldrios dos empregados (-20,4%).

Indicadores do macrossetor

Entre dezembro de 2022 e janeiro de 2023, cresceu o faturamento do macrossetor da
construcdo civil no Estado de Sdo Paulo (3,4%) e retrairam-se o nimero de ocupados (-4,2%) e os
gastos com empregados (-20,4%) (Tabela 15).

Comparados a janeiro de 2022, os resultados mostram aumento do faturamento (3,8%), do
nuimero de ocupados (7,0%) e dos gastos com empregados (6,1%).

Tabela 15 - Indicadores do macrossetor da construgao civil (1)
Estado de S3o Paulo, jan.2022-jan.2023

Indicador total

Indicador  Variagao Variacdo Indicador gastos reais Variagao

Periodo |
faturamento mensal zzszz?d:;:ﬁ’:g; mensal por empregado na mensal
real (2) (5) (%) (3) (5) (%) unidade local (4) (5) (%)
Jan.-2022 100,0 -23,4 85,1 -4,0 84,4 -31,3
Fev.-2022 118,5 18,5 84,3 -0,9 85,0 0,7
Mar.-2022 126,4 6,7 88,6 5,2 88,6 4,2
Abr.-2022 105,1 -16,9 85,4 -3,7 90,6 2,3
Maio-2022 125,9 19,8 90,3 5,8 90,9 0,3
Jun.-2022 113,9 -9,5 86,7 -4,0 89,7 -1,3
Jul.-2022 133,6 17,3 88,8 2,4 90,0 0,4
Ago.-2022 105,8 -20,8 80,5 -9,4 89,3 -0,8
Set.-2022 128,7 21,7 87,5 8,7 86,1 -3,6
Out.-2022 118,6 -7,9 92,6 5,8 84,4 -2,0
Nov.-2022 116,7 -1,6 90,9 -1,8 101,9 20,8
Dez.-2022 100,4 -14,0 95,0 4,5 112,4 10,3
Jan.-2023 103,8 3,4 91,0 -4,2 89,5 -20,4
Var. (%)
12 meses 3,8 7,0 6,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas
—ver Anexo 2 do Relatdério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

(2) O faturamento no més de referéncia corresponde a receita bruta total, sem descontar impostos de qualquer natureza, vendas canceladas
e abatimentos. Deflator: INPC (IBGE).

(3) Abrange pessoal ocupado com atividade regular na unidade local no ultimo dia do més de referéncia, inclusive sécios, proprietarios,
membros da familia, pessoal remunerado diretamente pela empresa ou através de outras empresas, mas trabalhando no estabelecimento.
(4) Para cada unidade local, corresponde ao total de salarios e outras remuneragdes (férias, 1/3 de férias, comissdes, 132 saldrio e a parcela
dos encargos sociais pagos pelo empregado) dividido pelo total de pessoal remunerado diretamente pela empresa. Ndo inclui rescisdo
contratual nem pré-labore. Deflator: INPC (IBGE).

(5) Base: janeiro de 2017 = 100.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria
e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite
estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de R$ 2.400.000,00, de
julho de 2007 até dezembro de 2011, de R$ 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro
de 2018. Excluem-se também as empresas que nao tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

4. O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas
—ver Anexo 2 do Relatério Metodolégico de setembro de 2019.
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Em relacdo ao cargo ou func¢do dos respondentes, entre janeiro e fevereiro de 2023, decresceu
a parcela de proprietdrios ou dirigentes dos negocios (de 43,5% para 34,9%) e aumentou a de
contadores (de 56,5% para 65,1%) (Tabela 16).

Tabela 16 - Distribuicdo das empresas do macrossetor construgao civil (1), segundo cargo ou fungao na
empresa do respondente da pesquisa
Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Cargo ou fungdo na empresa Janeiro Fevereiro
Total 100,0 100,0
Proprietdrio, sdcio, diretor, gerente ou membro da familia 435 349
Contador ou outra fungao 56,5 65,1

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servicos a estas
associadas — ver Anexo 2 do Relatério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99,
na industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo,
supere o limite estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até margo de 2004, de R$ 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007,
de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de
RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

Quanto as expectativas para o faturamento dos préximos seis meses (Tabela 17), entre janeiro
e fevereiro de 2023, variou positivamente a proporcdo de proprietarios e outros dirigentes que se
mostraram otimistas (de 43,2% para 44,1%) e cresceu a daqueles que esperam que o faturamento
se mantenha inalterado (de 35,8% para 48,5%). Diminuiram a proporc¢ao de pessimistas (de 12,3%
para 5,9%) e a de indecisos (de 8,6% para 1,5%).

Entre os contadores, elevaram-se a parcela de otimistas (de 19,0% para 26,0%) e a dos que
acreditam que o faturamento ndo se alterara nos proximos seis meses (de 55,2% para 59,8%).
Reduziram-se a parcela de contadores indecisos (de 21,9% para 11,8%) e a de pessimistas (de 3,8%
para 2,4%).

Para o conjunto dos respondentes do macrossetor da construcdo, entre janeiro e fevereiro de
2023, aumentaram a proporg¢do do grupo dos otimistas em relagdo ao seu faturamento nos
préximos seis meses (de 29,6% para 32,3%) e a parcela daqueles que acreditam que este vai se
manter inalterado (de 46,8% para 55,9Diminuiram a proporgao dos pessimistas (de 7,5% para 3,6%)
e a dos indecisos (de 16,1% para 8,2%).
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Tabela 17 - Distribuicdo das empresas do macrossetor construgao civil (1), por expectativa de
faturamento nos préximos seis meses, segundo cargo ou fun¢ao na empresa do respondente da pesquisa
Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Meses Cargo ou fungdo na empresa Expectativa de faturamento nos proximos seis meses
Melhorar  Piorar Manter-s? Ndo sabe  Total
como estd

Janeiro Total 29,6 7,5 46,8 16,1 100,0
Proprietario, sécio, diretor, gerente ou

membro da familia 43,2 12,3 35,8 8,6 100,0

Contador ou outra funcgdo 19,0 3,8 55,2 21,9 100,0

Fevereiro Total 32,3 3,6 55,9 8,2 100,0
Proprietdrio, sécio, diretor, gerente ou

membro da familia 44,1 5,9 48,5 1,5 100,0

Contador ou outra fungdo 26.0 24 59 8 11.8 1000

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas
—ver Anexo 2 do Relatério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

Nota: A cada més, excluem-se do calculo as empresas que tenham, nos ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na
industria e construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite
estabelecido por lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00,
de julho de 2007 até dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de
janeiro de 2018. Excluem-se também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

Na compara¢do com fevereiro de 2022 (Tabela 18), retraiu-se a parcela dos otimistas em
relagdo ao seu faturamento nos préoximos seis meses (de 39,7% para 32,3%) e elevou-se a daqueles
qgue opinaram que o faturamento permanecera inalterado (de 48,4% para 55,9%). Permaneceram
estdvel a parcela dos pessimistas (de 3,7% para 3,6%) e a dos indecisos (8,2%).
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Tabela 18 - Distribuicdo das empresas do macrossetor da construgao civil (1), por expectativa do
faturamento para os préximos seis meses
Estado de S3o Paulo, fev.2022-fev.2023, em %

Meses Expectativa do faturamento nos préximos seis meses

Melhorar Piorar (':/(l)?:ze;iz N3do sabe Total
Fev-2022 39,7 3,7 48,4 8,2 100,0
Mar-2022 29,6 3,3 57,9 9,2 100,0
Abr-2022 32,2 2,5 50,0 15,3 100,0
Mai-2022 24,6 5,3 57,9 12,3 100,0
Jun-2022 25,0 6,9 58,6 9,5 100,0
Jul-2022 22,1 6,6 64,8 6,6 100,0
Ago-2022 30,1 4,6 57,4 7,9 100,0
Set-2022 38,0 1,9 51,4 8,8 100,0
Out-2022 31,6 5,1 48,4 14,9 100,0
Nov-2022 22,0 10,7 53,7 13,7 100,0
Dez-2022 31,5 5,6 52,3 10,7 100,0
Jan-2023 29,6 7,5 46,8 16,1 100,0
Fev.2023 32,3 3,6 55,9 8,2 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas — ver
Anexo 2 do Relatério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por
lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até
dezembro de 2011, de R$ 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se
também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

Em relacdo as percepg¢des dos respondentes do macrossetor da construcdo civil sobre a
situacdo da economia brasileira nos préximos seis meses, entre janeiro e fevereiro de 2023, variou
positivamente a parcela de proprietarios otimistas (de 32,1% para 33,8%) e aumentou a dos que
acreditam que a economia vai se manter inalterada (de 27,2% para 38,2%). Reduziram-se as parcelas
dos pessimistas (de 24,7% para 13,2%) e indecisos (de 16,0% para 14,7%) (Tabela 19).

No mesmo periodo, entre os contadores, decresceu a parcela de otimistas (de 25,7% para
22,8%) e aumentou a daqueles que indicaram que a situacdo econdmica ird se manter inalterada
(de 49,5% para 58,3%). Permaneceu estavel a proporg¢do dos pessimistas (de 10,5% para 10,2%) e
diminuiu a de indecisos (de 14,3% para 8,7%).

Entre janeiro e fevereiro, para o conjunto dos respondentes do macrossetor da construcdo,
decresceu a parcela de otimistas quanto a situacdo econdémica nos préoximos seis meses (de 28,5%
para 26,7%) e elevou-se a daqueles que acreditam que a situagdo vai se manter inalterada (de 39,8%
para 51,3%). Reduziram-se a proporc¢do de pessimistas (de 16,7% para 11,3%) e a de indecisos (de
15,1% para 10,8%).
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Tabela 19 - Distribuicdo das empresas do macrossetor construgao civil (1), por expectativa de situagao da
economia brasileira nos préximos seis meses, segundo cargo ou fungdo na empresa do respondente da
pesquisa

Estado de S3o Paulo, jan.2023-fev.2023, em %

Meses Cargo ou funcdo naempresa  Expectativa de situacio da economia brasileira nos préximos seis meses
Manter-
Melhorar Piorar anter s? N3o sabe Total
como estd
Janeiro  Total 28,5 16,7 39,8 15,1 100,0
Proprietario, sdcio, diretor,
gerente ou membro da familia 32,1 24,7 27,2 16,0 100,0
Contador ou outra fungdo 25,7 10,5 49,5 14,3 100,0
Fevereiro  Total 26,7 11,3 51,3 10,8 100,0
Proprietdrio, sdcio, diretor,
gerente ou membro da familia 33,8 13,2 38,2 14,7 100,0
Contador ou outra fungdo 22,8 10,2 58,3 8,7 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas — ver
Anexo 2 do Relatério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por
lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até
dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se
também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.

Em comparacdo a fevereiro de 2022, para o conjunto dos respondentes do macrossetor,
aumentou a proporc¢ao de otimistas (de 17,8% para 26,7%) e diminuiu a daqueles que opinaram que
a situacdo se mantera inalterada (de 65,3% para 51,3%). Elevou-se a parcela dos pessimistas (de 5,5%
para 11,3%) e pouco variou a daqueles que ndo sabiam opinar (de 11,4% para 10,8%) (Tabela 20).
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Tabela 20 - Distribuicdo das empresas do macrossetor da construgao civil (1), por expectativa da
economia brasileira para os préximos seis meses
Estado de S3o Paulo, fev.2022-fev.2023, em %

Meses Expectativa da economia para os préximos seis meses

Melhorar Piorar Z)?:Zeé;iz N3do sabe Total
Fev-2022 17,8 5,5 65,3 11,4 100,0
Mar-2022 11,3 14,6 58,7 15,4 100,0
Abr-2022 18,2 6,4 52,5 22,9 100,0
Mai-2022 17,5 14,9 54,8 12,7 100,0
Jun-2022 18,1 14,2 54,3 13,4 100,0
Jul-2022 21,6 12,7 55,9 9,9 100,0
Ago-2022 19,9 10,6 56,0 13,4 100,0
Set-2022 27,8 6,9 52,8 12,5 100,0
Out-2022 27,9 51 43,7 23,3 100,0
Nov-2022 22,4 19,5 42,0 16,1 100,0
Dez-2022 27,9 13,2 42,6 16,2 100,0
Jan-2023 28,5 16,7 39,8 15,1 100,0
Fev.-2023 26,7 11,3 51,3 10,8 100,0

Fonte: Fundagdo Seade. Indicadores Sebrae-SP: Pesquisa de Conjuntura das Micro e Pequenas Empresas Paulistas.

(1) O macrossetor da construgdo civil soma as atividades da construgdo civil, atividades industriais, comerciais e de servigos a estas associadas — ver
Anexo 2 do Relatério Metodoldgico de setembro de 2019 enviado pelo Seade ao Sebrae/SP.

Nota: A cada més, excluem-se do célculo as empresas que tenham, nos Ultimos 12 meses, média de pessoal ocupado superior a 99, na industria e
construgdo civil, e a 49, no comércio e nos servigos, e aquelas cujo faturamento acumulado, nesse mesmo periodo, supere o limite estabelecido por
lei, de R$ 1.200.000,00, até marco de 2004, de RS 2.133.222,00, de abril de 2004 até junho de 2007, de RS 2.400.000,00, de julho de 2007 até
dezembro de 2011, de RS 3.600.000,00, de janeiro de 2012 até dezembro de 2017, e de RS 4.800.000,00, a partir de janeiro de 2018. Excluem-se
também as empresas que ndo tiveram faturamento nos ultimos seis meses.
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